HĐND HUYỆN TU MƠ RÔNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THƯỜNG TRỰC HĐND Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-TTHĐND Tu Mơ Rông, ngày  05  tháng  07  năm 2024

TỜ TRÌNH

Thông qua dự thảo Nghị quyết kết quả giám sát chuyên đề của HĐND

huyện về việc triển khai thực hiện một số nội dung tại Tiểu dự án 1, Dự án 3

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025

trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông

              Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Khóa XIV, Kỳ họp thứ 7.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân

năm 2015, ngày 20/11/2015;

Căn cứ Nghị quyết số 13/NQ-HĐND, ngày 14/7/2023 của HĐND huyện

về Chương trình giám sát năm 2024 của HĐND huyện; Căn cứ Nghị quyết số

27/NQ-HĐND, ngày 15/12/2023 của Hội đồng nhân dân huyện Tu Mơ Rông về

việc Thành lập Đoàn Giám sát về tình hình triển khai thực hiện các Chương

trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông;

Thường trực HĐND huyện xây dựng dự thảo Nghị quyết kết quả giám sát

chuyên đề của HĐND huyện, cụ thể như sau:

1. Cơ sở pháp lý và sự cần thiết ban hành Nghị quyết

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015,

ngày 20/11/2015;

Nghị quyết số 13/NQ-HĐND, ngày 14/7/2023 của HĐND huyện về

Chương trình giám sát năm 2024 của HĐND huyện; Nghị quyết số 27/NQ-

HĐND, ngày 15/12/2023 của Hội đồng nhân dân huyện Tu Mơ Rông về việc

Thành lập Đoàn Giám sát về tình hình triển khai thực hiện các Chương trình

mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông;

2. Quy trình xây dựng dự thảo Nghị quyết:

- Căn cứ Nghị quyết số 13/NQ-HĐND, ngày 14/7/2023 của HĐND huyện

về Chương trình giám sát năm 2024 của HĐND huyện; Nghị quyết số 27/NQ-

2

HĐND, ngày 15/12/2023 của Hội đồng nhân dân huyện Tu Mơ Rông về việc

Thành lập Đoàn Giám sát về tình hình triển khai thực hiện các Chương trình

mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông. Hội đồng nhân dân đã ban

hành Kế hoạch số 06/KH-HĐND, ngày 15/05/2023 của Thường trực HĐND

huyện về giám sát việc triển khai thực hiện một số nội dung tại Tiểu dự án 1, Dự

án 3 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Tu Mơ

Rông. Thành phần Đoàn Giám sát gồm các thành viên theo Nghị quyết số

27/NQ-HĐND, ngày 15/12/2023 của Hội đồng nhân dân huyện. Các đơn vị

được lựa chọn giám sát trực tiếp gồm: Đăk Hà, Đăk Sao, Tê Xăng và làm việc

với UBND huyện về kết quả giám sát.

- Sau khi hoàn thành việc giám sát tại các cơ quan đơn vị, địa phương

được giám sát và Đoàn giám sát đã giao Văn phòng HĐND-UBND huyện tham

mưu tổng hợp và hoàn chỉnh báo cáo kết quả giám sát của Đoàn giám sát HĐND

huyện về triển khai thực hiện một số nội dung tại Tiểu dự án 1, Dự án 3 thuộc

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông,

(tại Báo cáo số 01/BC-ĐGS ngày 05/7/2024 của Đoàn giám sát HĐND huyện)

3. Những nội dung chính của Dự thảo Nghị quyết

Tóm tắt một số nội dung sơ lược dự thảo Nghị quyết kết quả giám chuyên

đề của HĐND huyện về triển khai thực hiện một số nội dung tại Tiểu dự án 1,

Dự án 3 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện

Tu Mơ Rông như sau: Gồm 03 điều:

Điều 1. Hội đồng nhân dân huyện tán thành nội dung báo cáo kết quả

giám sát của Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân huyện về việc triển khai thực

hiện một số nội dung tại Tiểu dự án 1, Dự án 3 thuộc Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông (từ năm 2022 đến năm

2024) với các nội dung sau:

1. Kết quả đạt được

1. Việc triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương, tỉnh và việc

ban hành các văn bản chỉ đạo điều hành của huyện, xã.

- Trên cơ sở các văn bản của Trung ương, Tỉnh, Huyện, Uỷ ban nhân dân

các xã đã ban hành các văn bản đầy đủ, kịp thời. (Có phụ lục kèm theo)

- Việc triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương, tỉnh và việc ban

hành các văn bản chỉ đạo điều hành của huyện, UBND các xã được giám sát đã

chấp hành và triển khai tốt theo chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn.

3

2. Về công tác lập kế hoạch thực hiện chương trình

2.1. Việc thực hiện của Ban Chỉ đạo thực hiện chương trình

- Trên cơ sở hướng dẫn của Trung ương, tỉnh và huyện , Ủy ban nhân dân

các xã đã kịp thời thành lập, kiện toàn Ban chỉ đạo các CTMTQG cấp huyện,

xây dựng quy chế hoạt động, chương trình công tác. Các cơ quan Thường trực

các Chương trình thành lập Tổ công tác.

- Thành viên Ban Chỉ đạo tham gia, thực hiện đầy đủ các hoạt động của

Ban Chỉ đạo và kịp thời báo cáo, chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban Chỉ đạo về

các nhiệm vụ được phân công.

2.2. Việc lập kế hoạch, thẩm định, phê duyệt, giao dự toán thực hiện
chương trình hằng năm và giai đoạn 2021-2025.

- Quy trình lập kế hoạch từ việc xây dựng kế hoạch lấy nhu cầu, lập dự án

phê duyệt thẩm định.

- Nhìn chung việc xây dưng ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình

thực hiện hàng năm 2022 ,2023 , 2024 trên địa bàn các xã được thực hiện

nghiệm túc và đầy đủ. UBND các xã đã phối hợp với các cơ quan, ban ngành

liên quan xây dựng kế hoạch thực hiện cơ bản đảm bảo theo đúng thời gian quy

trình

3. Công tác kiểm tra, phối hợp trong việc triển khai thực hiện các

CTMTQG về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi giải đoạn 2021-2025.

- UBND các xã đã ban hành kế hoạch về giám sát tình hình triển khai thực

hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã và thành lập Đoàn giám

sát tình hình triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa

bàn xã.

- Tuy nhiên công tác kiểm tra, phối hợp thực hiện chưa đảm bảo theo yêu

cầu. Công tác giám sát ở cơ sở hầu như chưa triển khai thực hiện kịp thời.

2. Những tồn tại, hạn chế.

- Thời gian và tiến độ trồng rừng chưa phù hợp so với phương án trồng

rừng từ ban đầu.

- Tiến độ triển khai trồng rừng sản xuất năm 2024 tính tới thời điểm 6

tháng đầu năm 2024 còn chậm mới dừng lại ở việc lập kế hoạch và họp dân lấy ý

kiến nhu cầu đăng ký trồng rừng sản xuất.

- UBND các xã chưa báo cáo làm rõ tiến độ giải ngân, các nguồn vốn

lồng ghép thực hiện so với dự toán được phê duyệt thực hiện.

4

- Công tác kiểm tra, giám sát các cấp chưa được thường xuyên và kịp

thời.

- Công tác tuyên truyền vận động chưa thường xuyên, nội dung, hình thức

tuyên truyền chưa phong phú; Nhận thức của một số cán bộ và người dân về ý

nghĩa, mục đích của việc trồng rừng mới còn hạn chế.

- Sự phối hợp trong việc chỉ đạo và triển khai thực hiện giữa các ngành

chưa đồng bộ, còn lúng túng; Việc huy động nguồn lực trồng rừng còn gặp

nhiều khó khăn.

Điều 2. Để tiếp tục triển khai thực hiện tốt một số nội dung tại Tiểu

dự án 1, Dự án 3 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 trên

địa bàn huyện Tu Mơ Rông, Hội đồng nhân dân huyện đề nghị Ủy ban

nhân dân huyện.

1. Chỉ đạo các đơn vị chuyên môn và UBND các xã tăng cường công tác

tuyên truyền, công tác phân bổ vốn, thực hiện dự toán được giao, tiến hành rà

soát, đánh giá kết quả, hiệu quả của việc thực hiện công tác trồng rừng hàng

năm.

2. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện trồng rừng sản xuất

tại các xã, chủ động tháo gỡ các vướng mắc, khó khăn trong việc thực hiện, chỉ

đạo tập trung đẩy mạnh công tác trồng rừng năm 2024 theo kế hoạch đề ra.

3. Chỉ đạo Uỷ ban nhân dân các xã:

- Đề nghị UBND các xã được giám sát khắc phục những tồn tại, hạn chế

Đoàn giám sát đã chỉ ra.

- Chi trả tiền nhân công trồng rừng cho các hộ dân theo đúng quy định.

- Thường tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt chủ trương, chính

sách của Đảng, Nhà nước về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-

2025 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông.

- Tổ chức triển khai việc trồng rừng sản xuất năm 2024 đạt chỉ tiêu kế

hoạch được giao.

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các hộ dân tham

gia trồng rừng các năm trước đây thường xuyên chăm sóc (phát cây bụi, dây leo,

cỏ dại xâm lấn, xới đất và vun gốc cho cây), bón phân, rào chắn bảo vệ; triển

khai các biện pháp phòng cháy, chữa cháy, sâu bệnh hại,...cho cây trồng rừng

- Trên cơ sở kết quả nghiệm thu, tổ chức đánh giá rừng trồng các năm

trước đây chủ động xây dựng kế hoạch, hướng dẫn nhân dân tiếp tục trồng dặm

lại đối với những diện tích rừng trồng đã trồng trước có tỷ lệ sống thấp, chưa

đảm bảo mật độ theo hồ sơ thiết kế trong mùa vụ trồng rừng năm năm tiếp theo.

5

- Tổ chức rà soát cho triển khai trồng dặm đối với các vị trí có cây bị chết,

khô héo và vận động các nguồn lực để tiếp tục trồng dặm đảm bảo tiêu chí thành

rừng.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban của Hội đồng

nhân dân huyện, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện và đại biểu Hội đồng

nhân dân huyện giám sát việc thực hiện.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể

chính trị-xã hội vận động quần chúng, đoàn viên, hội viên trong phạm vi nhiệm

vụ, quyền hạn của mình tích cực thực hiện và giám sát việc thực hiện.

(có dự thảo nghị quyết kèm theo)

Kính trình Hội đồng nhân dân huyện Khóa XIV, Kỳ họp thứ 7 xem xét,

quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy;

- Các đại biểu HĐND huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- Lưu: VT-TH.

  TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Như Nga

		2024-07-08T21:52:27+0700

		2024-07-09T05:51:29+0700

		2024-07-09T06:31:35+0700

		2024-07-09T06:31:35+0700